总资产（元） 1,725,030,809.62 898,062,285.36 92.08% 928,692,282.93

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,059,165,514.12 397,947,106.07 166.16% 336,181,185.91

股本（股） 200,000,000.00 150,000,000.00 33.33% 150,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.41 0.46 -10.87% 0.20

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.46 -10.87% 0.20

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.37 0.45 -17.78% 0.20

加权平均净资产收益率（%） 9.95% 18.97% -9.02% 9.56%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
8.88% 18.37% -9.49% 9.52%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.10 1.02 -109.80% -0.68

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
5.30 2.65 100.00% 2.24

非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 35,571.32

龙星化工股份有限公司   2010 年年度报告全文

7

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
10,336,364.92

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,116,646.86

所得税影响额 -1,418,743.41

合计 7,836,545.97 -

3.3 境内外会计准则差异

本公司不适用境外会计准则

第四节股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

龙星化工股份有限公司   2010 年年度报告全文

8

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 150,000,000 100.00%   150,000,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 150,000,000 100.00%   150,000,000 75.00%

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 150,000,000 100.00%   150,000,000 75.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   50,000,000   50,000,000 50,000,000 25.00%

1、人民币普通股   50,000,000   50,000,000 50,000,000 25.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 150,000,000 100.00% 50,000,000   50,000,000 200,000,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘江山 100,689,286 0 0 100,689,286 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

俞菊美 28,943,000 0 0 28,943,000 首发承诺 2011 年 7 月 6 日

刘红山 6,485,714 0 0 6,485,714 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

刘焕珍 4,500,000 0 0 4,500,000 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

刘河山 3,735,714 0 0 3,735,714 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

束红 2,000,000 0 0 2,000,000 首发承诺 2011 年 7 月 6 日

张东娟 1,000,000 0 0 1,000,000 首发承诺 2011 年 7 月 6 日

江浩 646,286 0 0 646,286 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

马宝亮 400,000 0 0 400,000 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

管亮 400,000 0 0 400,000 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

徐刚 400,000 0 0 400,000 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

龙星化工股份有限公司   2010 年年度报告全文

9

孟奎 400,000 0 0 400,000 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

魏亮 200,000 0 0 200,000 首发承诺 2013 年 7 月 6 日

周冰 200,000 0 0 200,000 首发承诺 2011 年 7 月 6 日

网下配售 0 10,000,000 10,000,000 0 配售承诺 2010 年 10 月 6 日

合计 150,000,000 10,000,000 10,000,000 150,000,000 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 18,702

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

刘江山 境内自然人 50.34% 100,689,286 100,689,286 0

俞菊美 境内自然人 14.47% 28,943,000 28,943,000 0

刘红山 境内自然人 3.24% 6,485,714 6,485,714 0

刘焕珍 境内自然人 2.25% 4,500,000 4,500,000 0

刘河山 境内自然人 1.87% 3,735,714 3,735,714 0

束红 境内自然人 1.00% 2,000,000 2,000,000 0

张东娟 境内自然人 0.50% 1,000,000 1,000,000 0

江浩 境内自然人 0.32% 646,286 646,286 0

徐刚 境内自然人 0.20% 400,000 400,000 0

管亮 境内自然人 0.20% 400,000 400,000 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

王波 350,000 人民币普通股

阳泉信达投资管理公司 295,800 人民币普通股

罗妙冬 281,026 人民币普通股

陈俊 270,000 人民币普通股

莫耀明 257,539 人民币普通股

陈小琳 220,700 人民币普通股

铁鹰 209,700 人民币普通股

郁黎娟 200,000 人民币普通股

梁红 186,860 人民币普通股

黄荣平 181,100 人民币普通股

龙星化工股份有限公司   2010 年年度报告全文

10

上述股东关联关系或一致行

动的说明

本报告期末,公司前 10 名股东中:刘河山先生、刘红山先生分别持有龙星化工股份有限公司 1.87%

和 3.24%的股权，刘河山先生现任公司董事，是公司大股东刘江山之胞弟；刘红山先生未在公

司担任董事、监事和高管职务，也是公司大股东刘江山之胞弟。俞菊美女士持有龙星化工股份

有限公司 14.47%的股权，江浩先生持有龙星化工股份有限公司 0.32%的股份，江浩先生是俞菊

美女士之长子。前十名股东之间，公司未知其他股东相互之间是否存在相互关联关系，也未知